
بازنشستگی»الکسا«وپایانرتبهبندیسایتها
وب ســایت تجزیــه و تحلیل ترافیــک وب و خدمات مربــوط به رتبه بندی 
ســایت های جهــان )Alexa( در بیانیه ای اعلام کرد، تصمیــم دارد پس از 
۲۵ سال فعالیت، اردیبهشت سال آینده به کار خود پایان دهد. به گزارش 
ایرنا، سایت الکسا )Alexa( سال ۱۹۹۶ کار خود را باعنوان سایت آنالیزکننده 
ترافیک وب ســایت ها آغــاز کرد. پس از مدتی فعالیت، رتبه بندی ســایت 
توســط الکســا در تمام دنیا مورد توجه قرار گرفت. ســه ســال پــس از آغاز 
فعالیت، این مجموعه به قیمت ۲۵۰ میلیون دلار به آمازون فروخته شد. 
حالا پس از ۲۵ سال فعالیت 
و تلاش سایت ها برای این که 
ســایت  ایــن  رتبه بنــدی  در 
بتوانند در صدر باشند، الکسا 
اعــلام کرد، اول مــه ۲۰۲۲ )۱۱ 
اردیبهشــت ۱۴۰۱( به کار خود 
پایان می دهد. الکسا یکی از زیرمجموعه  های هلدینگ آمازون، در بیانیه 
کوتاه خود به دلایلی که منجر به این تصمیم شــده، اشاره ای نکرده و تنها 
نوشــته است مجبور به اتخاذ این تصمیم سخت شــده و ارائه خدمات به 
کاربران در ۲۵ سال اخیر برایش یک افتخار بوده است. در این بیانیه آمده 
است: بعد از ربع قرن کمک به شما برای بررسی مخاطبان دیجیتالی تان، 
این تصمیم ســخت را گرفته ایم که  alexa.com را در تاریخ یک مه ۲۰۲۲ 

بازنشسته کنیم. 

احضارمدیراینستاگرامبهکنگرهامریکا
مدیــر اینســتاگرام در جلســه اســتماع کنگــره اعلام کرد ســال آینــده میلادی 
نســخه ای از اپ راه انــدازی می شــود کــه محتــوای فیــد آن به  جــای رده بندی 
براســاس الگوریتم هــا، به ترتیــب زمانی نشــان داده می شــود.  همچنین وی 
خواستار سازمانی برای تعیین استانداردهای حفاظت آنلاین از کاربران جوان 
شد. به گزارش مهر، آدام موسری جدیدترین مدیر ارشد اجرایی حوزه فناوری 
اســت که با فشــار از ســوی قانونگذاران مجبور شده شفافیت بیشــتری درباره 
الگوریتم های پلتفرم و تأثیر محتوای ترویج و توصیه شده برای کاربران فراهم 
کند. پس از افشــاگری فرانسیس هوگن کارمند ســابق فیس بوک درباره اسناد 
داخلی اینستاگرام، این پلتفرم و شرکت مادر آن )متا( به  دلیل تأثیر سرویس 
بر سلامت ذهنی و ایمنی کاربران نوجوان با تحقیقات و فشارهای گسترده ای 
روبه رو شــده اند. در جلســه اســتماع کنگــره امریــکا، نمایندگان از »موســری« 
خواســتند درباره آنکه از چه اصلاحات قانونی بــرای ایمنی کودکان در فضای 
آنلایــن )از جمله تبلیغات هدفمند( پشــتیبانی می کند، پاســخ هایی دقیق و 
صریح بدهد. مدیر اینســتاگرام در ســخنانش خواستار ایجاد یک سازمان شد 
تا بهترین روش ها را برای ایمن نگه داشــتن کاربران در فضای آنلاین تعیین 
کند. وی افزود: این ســازمان باید اطلاعات را از جامعه، والدین و قانونگذاران 
دریافت کند تا اســتانداردهایی درباره احراز هویت ســنی و موارد دیگر تعیین 

شود و علاوه بر آن قابلیت هایی برای کنترل والدین بسازد.
موســری در این جلســه اعلام کرد، شــرکت های فناوری باید برای دســتیابی 
بــه مصونیــت تعیین شــده در بخــش ۲۳۰ قانــون ارتباطات، مــواردی را به 
اســتانداردهای این ســازمان اضافه و آنها را رعایــت کنند.طبق این بخش از 
قانون شــرکت های فناوری مســئولیت محتوایــی را که کاربــران در پلتفرم ها 
منتشــر می کننــد  برعهده ندارند و از آن مصون هســتند. یکــی دیگر از موارد 

اشاره شده در این جلسه، اپ مخصوص این شرکت برای کودکان بود.

»نام نخستین استارتاپ ایرانی بر تابلوی فرابورس 
نقش بســت.« این خبری بود کــه وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در آســتانه صدمین روز استقرار 
دولت ســیزدهم اعلام کرد و گفت: پس از سال ها، 
دولــت ســیزدهم بــه وعــده ورود اســتارتاپ ها به 
بازار ســرمایه جامه عمل پوشاند و شرکت تاکسی 
اینترنتی )تپســی( نخســتین شرکتی اســت که نام 
آن بــر تابلــوی فرابــورس نقش بســت. در پی این 
اتفــاق روزنامه ایران نظر کارشناســان فــاوا را جویا 

شده است.
اقدامی مثبت �

کیوان جامه بزرگ، کارشناس فاوا معتقد است  
همین که  بالاخره قانونگذار بازار ســرمایه مسیر را 
برای ورود استارتاپ ها گشوده اتفاق مبارکی است.

ورود  بــا  گفــت:  »ایــران«  بــه  بــزرگ  جامــه 
اســتارتاپ ها بــه بــورس بــرای اولیــن بار از یکســو 
غلبــه دارایــی نامشــهود بــه دارایــی مشــهود در 
صورت هــای مالی یــک بنگاه اقتصادی در کشــور 
به رســمیت شــناخته شــده و قاعدتاً این واقعیت 
نیــز از طرف بازار پذیرفته می شــود. از ســوی دیگر 
ســرمایه گذاران در کســب و کارهــای دیجیتــال و 
فناورانه فرصت سرمایه گذاری را خواهند یافت و 
بالاخره کارآفرینان این کسب و کارها فرصت نقد 
کردن مقداری از ثروت ایجاد شــده یا تأمین مالی 

طرح های آتی را کسب خواهند کرد.
وی با اشــاره به ورود تپسی به فرابورس و بیان 
اینکه ورود این اســتارتاپ بــه بورس حتماً در نگاه 
اول یک اتفاق سدشــکنانه و تســهیلگرانه خواهد 

بود، افزود: به طور قطع در صورت اســتقبال خوب 
بــازار از این عرضــه، راه برای عرضه هــای آتی نیز 
هموارتــر خواهد شــد ولــی واقعیت این اســت که 
وضعیت نامناسب فعلی بازار سرمایه و نیز نحوه 
اســتقبال بازار ازعملکرد آتی این شــرکت تاکسی 
اینترنتــی و ســایر پیشــروان ورود به بازار ســرمایه، 
 )IPO(می تواند بــرای گزینه های آتی عرضه اولیه

بسیار تعیین کننده باشد.
جامــه بــزرگ در ادامــه گفــت: شــرکت هایی 
که در ســال های گذشــته رشــد داشــته اند، در بازار 
خود پیشــرو محســوب می شــوند و شــانس رشــد 
بیشــتری دارند و بــه احتمال زیاد بــا اقبال بهتری 
مواجه می شــوند و عملًا تجربه مبــارک و موفقی 
را رقــم می زدنــد کــه می توانســت بیــش از پیــش 
مســیر اســتارتاپ های بعــدی را هموار کنــد با این 
حــال امیدوارم این تاکســی اینترنتی وارد شــده به 
فرابــورس از ایــن فرصت نهایت بهــره  را ببرد و با 
اعتماد سرمایه گذاران تأمین مالی، برنامه هایش 

را محقق کند.
این کارشــناس فاوا با اشاره به اینکه حتماً بازار 
سرمایه یک مســیر خوب برای رشد کسب و کارها 
و تأمین ســرمایه آنها خواهد بود، افزود: بســیاری 
از کسب و کارهای موفق فعلی اقتصاد دیجیتالی 
می توانند از این بازار بهره ببرند. هرچند به عنوان 
یک راه حل میانه قبل از ورود اســتارتاپ ها به بازار 
بورس، صندوق های سرمایه گذاری خصوصی و... 
)که البته هنوز ابزار نابالغی محســوب می شــوند( 
بــرای بزرگ تر شــدن این دســته از کســب و کارها 
و کاهش ریســک ســرمایه گذاران خــرد در مرحله 

عرضه اولیه ابزار مناسب تری هستند.

جامــه بــزرگ در ادامــه گفــت: نفس بورســی 
شــدن ســهام این شــرکت ها اولاً به قوام و اصلاح 
ســاختارهای مالی و حاکمیت شرکتی آنها کمک 
می کنــد دومــاً  اعتبار شــرکت بــرای تأمیــن مالی 
از ســایر روش هــا از جملــه ابزارهــای بــازار بدهی 
بــا توجه بــه امکان وثیقه گذاری ســهام شــرکت را 
افزایــش می دهــد از این رو هرچند شــانس توفیق 
قابل ملاحظه ای در تأمین مالی مستقیم نداشته 
باشــند، ولــی ورود به بــورس گام بزرگی در مســیر 

بلوغ شرکت های استارتاپی محسوب می شود.
استقبال از ورود به بورس �

رضا قربانی رئیس کمیسیون فین تک سازمان 
نظام صنفی رایانه ای تهران نیز با بیان اینکه از ورود 
هر کســب وکار دیجیتالــی به بورس باید اســتقبال 
کنیم، به »ایران« گفت: مطمئنم که ورود تاکســی 

اینترنتی به فرابورس هم با اســتقبال بازار سرمایه 
و هم فعــالان کســب وکارهای اقتصــاد دیجیتالی 
روبه رو می شود، چرا که بازار بورس یکی از بهترین 
ابزارهای تأمین مالی است و به شفافیت اقتصاد و 

کسب وکارهای مجازی کمک می کند.
قربانــی افــزود: ورود کســب وکارهای مبتنی بر 
نــوآوری بــه بــورس در بلندمــدت می تواند چهره 
بــورس را تغییر دهد و به جای اینکه شــرکت های 
صنعتــی حرف اول را در بورس بزنند، شــاهد این 
باشــیم که شــرکت های تکنولوژیکی حرف اصلی 
را بزنند. وی با اشــاره به اینکه تاکنون ســدی برای 
ورود اســتارتاپ ها به بورس وجود نداشــته، گفت: 
آنچه مانع حضور برخی از کسب وکارهای اقتصاد 
نــوآوری به بورس شــده، نبود درک و شــناخت دو 
طــرف از همدیگــر بــود. فعالان بــازار ســرمایه در 

ســال های گذشــته تا حد خوبی با تکنولوژی آشــنا 
شــده  و فعــالان دنیــای تکنولــوژی هــم الزامــات 
بــازار ســرمایه را درک کرده انــد بنابرایــن طبیعی 
اســت وقتی تجربه های اندکی در بازاری در زمینه 
مجبوریــم  دارد،  وجــود  نــوآوری  کســب وکارهای 
توســعه  و  تطبیــق  و  آشــنایی  صــرف  را  زمانــی 

استانداردها کنیم.
ایــن کارشــناس حــوزه فــاوا در ادامــه گفــت: 
بازار ســرمایه ایــران مبتنی بر شــرکت های بزرگ 
صنعتی است و تکنولوژی جای زیادی در این بازار 
ندارد. خوشبختانه در ســال های گذشته با حضور 
شــرکت های مخابراتــی و شــرکت های پرداخــت 
الکترونیکی و برخی از شــرکت های فناوری شاهد 
تعامل نزدیک تر بخش های سرمایه با بخش های 

تکنولوژی بوده ایم.
قربانی افزود: وقتی بازاری مبتنی بر دارایی های 
مشــهود اســت، نمی تــوان انتظــار داشــت چنین 
بــازاری بســرعت بــه دارایی های نامشــهود چراغ 
ســبز نشــان دهد. به نظرم باید صبر کنیم و اجازه 
دهیم مسیر توســعه ای به آرامی طی شود و نباید 
فشــارهای سیاســی و غیرسیاســی به بــازار دارایی 
غیرمشهود وارد شود، چراکه گاهی اینگونه فشارها 
در نهایت منجر به تولد موجودی ناقص الخلقه و 

خطرناک می شود.
به اعتقاد این کارشناس فاوا حضور استارتاپ ها 
در بورس در نهایت باعث جدی تر شدن این فضا 
می شــود. اکوسیستم اســتارتاپی برای اینکه بتواند 
به اندازه کافی تأثیرگذار باشــد بایــد بتواند ارتباط 
مؤثری با بدنه مردم برقرار کند و حضور در بورس 

می تواند محرک خوبی در این زمینه باشد.
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کدامدستگاههادرتحققدولتالکترونیکنمرهقبولیگرفتند؟
خدمــات  ارزیابــی  دور  هشــتمین  بررســی 
الکترونیکی از ســوی دستگاه ها حکایت از آن دارد 
کــه ۲هزار و ۲۳۸ دســتگاه بین ۵۰ تــا ۹۰درصد در 
توســعه دولت الکترونیک پیشــرفت داشــته اند و 
۳ هــزار و ۳۰۹ خدمــت بین صفر تــا ۵۰ درصد در 

الکترونیکی کردن خدمات خود موفق بوده اند.
به گــزارش ایرنــا، کارنامــه دولــت الکترونیکی 
برای هشتمین دوره متوالی، توسط شورای اجرایی 
فنــاوری اطلاعات کشــور مورد ارزیابــی قرار گرفت 
و بررســی ۱۶۸ دســتگاه اجرایــی و حــدود ۶ هــزار 

خدمت نشــان می دهد هنوز راه زیادی تا اســتقرار 
کامل دولت الکترونیک باقی مانده است.

نخســتین دوره ارزیابی دولت الکترونیک سال 
۹۵ آغاز شــد. در دور اول ۵۷۳ خدمت که توســط 
۶۰ دستگاه اجرایی ارائه می شد، مورد بررسی قرار 
گرفت. دور بعدی تعداد دســتگاه های اجرایی به 
۸۳ دســتگاه رســید و هزار و ۷۷۸ خدمت ارزیابی 
شد. دوره های ارزیابی به همین شکل پیش رفت. 
بنابــر گــزارش دبیرخانه شــورای اجرایــی فناوری 
دســتگاه   ۱۶۸ ارزیابــی  دوره  ایــن  در  اطلاعــات، 

اجرایــی و ۵ هــزار و ۹۸۹ خدمــت دولتــی مــورد 
بررســی قــرار گرفته انــد. در ایــن دوره ارزیابــی، ۶ 
دستگاه به دلیل نداشــتن شاخص های موردنظر، 
از فرایند ارزیابی حذف شــدند. ۱۷ دســتگاه هم در 
ارزیابی شــرکت نکردنــد و ۱۴۵ دســتگاه در فرایند 
ارزیابــی مشــارکت فعــال داشــتند. همچنیــن در 
این دوره توســعه دولــت الکترونیکی به ۴۰ درصد 
رســید درحالی کــه در ارزیابی ابتدایی که ســال ۹۵ 
انجــام شــد، ۱۹.۳۰ درصــد خدمــات، الکترونیکی 
بودنــد. دراین گــزارش به میانگین وضعیت بلوغ 

الکترونیکی دستگاه هایی اجرایی کشور اشاره شده 
اســت. در میان ۱۶۰ دســتگاه اجرایــی، ۵۳ درصد 
در کاربرمحــوری بــه بلــوغ رســیده اند، ۲۹ درصــد 
شــفافیت دارند، ۳۱ درصد خدمات یکپارچه ارائه 
می دهنــد و ۳۶ درصــد هــم در مشــارکت فعــال 
هستند. بر اســاس آخرین ارزیابی ها ســتاد وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مرکز توســعه تجارت 
الکترونیکــی، بیمــه مرکــزی جمهــوری اســلامی 
ایران، ســازمان فنــاوری اطلاعات ایران، ســازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، سازمان حج 

و زیارت، بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان ملی 
اســتاندارد، ســتاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
پژوهشــگاه ارتباطات در بین دســتگاه های برتر در 
حوزه الکترونیکی کــردن خدمات، رتبه یک تا ۱۰را 
کســب کرده اند. وزارت دادگســتری، وزارت علوم، 
تحقیقــات و فنــاوری، وزارت امور خارجــه، وزارت 
جهــاد  وزارت  نیــرو،  وزارت  پــرورش،  و  آمــوزش 
کشــاورزی، وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت و 
وزارت نفت نیز از دستگاه هایی هستند که در روند 
توسعه الکترونیکی شدن، جایگاه مناسبی ندارند. 


